
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КОЛПНЯНСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

«31»  июля 2024 г.                                 № 486 

р.п. Колпна   

  

 

 

 

 

 

 

О дополнительных мерах социальной 

поддержки  

 

В соответствии с Федеральным  законом  Российской Федерации от 

29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Указом Губернатора Орловской области от 03.10.2022 № 537 «О 

дополнительных мерах социальной поддержки граждан Российской 

Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации, направленных к месту 

прохождения военной службы федеральным казенным учреждением 

«Военный комиссариат Орловской области», и членов их семей» 

администрация Колпнянского района Орловской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Установить  дополнительные меры социальной поддержки 

гражданам, членам семей,  призванных на военную службу по 

мобилизации, контракту, в период с даты их призыва на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации по дату 

окончания срока прохождения военной службы в рамках частичной 

мобилизации и в рамках заключения контракта. Также действия 

настоящего постановления распространяются на военнослужащих, лиц, 

проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской 

Федерации и имеющих специальное звание полиции и сотрудников 

Министерства внутренних дел Российской Федерации,  принимающих 

участие в специальной военной операции на территориях Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины и  

проживающих на территории Орловской области и  для участников 



специальной военной операции,  досрочно уволенных с военной службы 

по состоянию здоровья и семей погибших участников специальной 

военной операции: 

 

1.1. Предоставить преимущественное право на:  

а)  зачисление в муниципальные дошкольные образовательные 

организации, общеобразовательные организации и образовательные 

организации дополнительного образования;  

б) предоставление услуг муниципальными учреждениями культуры; 

в) бесплатное дополнительное питание детям военнослужащих, лиц, 

проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской 

Федерации и имеющих специальное звание полиции, сотрудников 

Министерства внутренних дел Российской Федерации,  принимающих 

участие в специальной военной операции на территориях Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины и  

проживающих на территории Орловской области,  для участников 

специальной военной операции,  досрочно уволенных с военной службы 

по состоянию здоровья и семей погибших участников специальной 

военной операции, обучающимся в 1 - 11 классах, стоимостью питания не 

менее 60 рублей в день за счет средств  местного бюджета и детям 

граждан, призванных на военную службу  по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации, направленных к месту прохождения военной 

службы федеральным казенным учреждением «Военный комиссариат 

Орловской области» стоимостью питания не менее 60 рублей в день за 

счет средств  областного и местного бюджетов, согласно абзаца первого 

пункта 2  приложения 10 к государственной программе Орловской области 

«Образование в Орловской области», утвержденной Постановлением 

Правительства Орловской области от 16.09.2019 года  № 526; 

г) компенсацию расходов на оплату стоимости путевки для ребенка 

(детей) за счет средств местных бюджетов в лагеря, организованные 

муниципальными образовательными организациями, осуществляющими 

организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время с 

дневным пребыванием.  

1.2. Освободить  родителей (законных представителей) детей 

граждан, призванных на военную службу по мобилизации, контракту, 

сотрудников и военнослужащих Управления Росгвардии по Орловской 

области, на военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное 

звание полиции и сотрудников Министерства внутренних дел Российской 

Федерации,  принимающих участие в специальной военной операции на 

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики и Украины и  проживающих на территории Орловской 

области и  для участников специальной военной операции,  досрочно 

уволенных с военной службы по состоянию здоровья и семей погибших 

участников специальной военной операции от платы, взимаемой за 



присмотр и уход в муниципальных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность, в которых они осваивают образовательные 

программы дошкольного образования. 

2. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «За 

изобилие и разместить на официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» администрации Колпнянского 

района Орловской области по адресу: www.kolpna-adm.ru. 

3. Настоящее постановление  вступает в силу по истечении 10 дней 

со дня его официального опубликования и распространяет свое действие 

на правоотношения, возникшие с 21 сентября 2022 года. 

4. Постановление администрации Колпнянского района Орловской 

области от 10 октября  2023 год №  572 «О дополнительных мерах 

социальной поддержки» считать утратившим силу. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации Колпнянского района Романову Г.М. 

 

 

Глава   района                                                В.А. Громов 

 

 

http://www.kolpna-adm.ru/

	АДМИНИСТРАЦИЯ
	КОЛПНЯНСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

